*PACIS ET RECONCILIATIONIS
leges.*

Expositiones autem & explanationes sunt istæ. In primis itaque solemnitatem & absolutè jurabis stare mandatis nostris coram Legato vel delegato nostro super omnibus pro quibus a nobis excommunicatus existis, & veram pacem ac plenam securitatem præstabis venerabilibus fratribus Stephano Cantuariensi Archiepiscopo, Willermo Londoniensi, Eustachio Eicensi, Agadio Herefordensi, Iocelino Bathoniensi, & Huberto Lincolniensi Episcopis, ac dilectis filiis Priori & monachis Cantuariensis, Roberto quoque filio Vvalteri, & Eustachio de Velci, necnon ceteris Clericis & laicis hoc negotium contingentibus, prestante simul coram eodem Legato vel delegato nostro publicè juramentum quodammodo ipos cum suis neclades nec laedi facies aut permittes in personis & rebus, cilique omnem indignationem dimites, & in gratiam tuam eisdem recipies, ac bona fide tenebis, quodque præfatos Archie-

* Vide lib. 28.
epist. 76. &
Mattheu Pa-
ris. ad an. 1213.

Sacramentum
Regis secundum
hanc formam
extat lib. 16.
epist. 76. &
apud Mattheu
Paris. ad. an.
1213.

piscopum & Episcopos non impedies nec permittes aut facies impediri quod minus ipsi liberè suum exequantur officium, & plena sua iurisdictionis auctoritate, prout debent, utantur; & super iis tam nobis quam ipsi Archiepiscopo & singulis Episcopis tuas patentes litteras exhibebis, faciens ab Episcopis & Comitibus ac Baronibus tuis, quot & quos prefati Archiepiscopus & Episcopi postulaverint, juramenta & patentes eorum litteras exhiberi quod ipsi bona fide studebunt ut haec pax & securitas firmiter observetur. Et si forte, quod Deus avertat, per te ipsum vel alios contraveneris, ipsi pro Ecclesia contra violatores securitatis & pacis mandatis apostolicis inhærebunt, tuque perpetuo custodiā vacantium Ecclesiarum amittes. Quod si forte nequiveris eos ad hanc ultimam juramentū partem inducere, videlicet quod si per te ipsum vel alios contraveneris, ipsi pro Ecclesia contra violatores securitatis & pacis mandatis apostolicis inhærebunt, tu propter hoc nobis ac Romana Ecclesiæ per tuas patentes litteras obligabis omne jus patronatus quod habes in Ecclesiis Anglicanis. Omnes autem litteras quæ pro securitate predicatorum sunt exhibenda prefatis Archiepiscopo & Episcopis ante suum ingressum in Angliam destinabis. Si verò tibi placuerit, saepetati Archiepiscopus & Episcopi praestabunt, salvo honore Dei & Ecclesiæ, juratoriam & litteratoriam cautionem quod ipsi nec per se nec per alios contra personam vel coronam tuam aliquid attentabunt, te illis predictam securitatem & pacem illibatam servante. De ablatis autem plenam restitutionem & de damnis recompensationem sufficientem omnibus impendes, tam Clericis quam laicis universis ad hoc negotium pertinentibus, non solum rerum, verum etiam libertatum, eisque libertates redditas conservabis, Archiepiscopo quidem & Episcopo Lincolnensi à tempore sue * confirmannis, aliis autem à tempore discordiae inchoatae. Nec obstabit aliqua paetio vel promissio seu concessio quod minus & damna recompensentur & restituantur ablata tam vivorum quam etiam defunctorum. Nec de ablatis aliquid retinebis praetextu servitij quod tibi debuerit impendi; sed postea tibi debita pro servitio recompensatio tribuetur; statimque facies omnes quos detines Clericos absolutè dimitti ac restitu propriæ libertati, & etiam laicos qui occasione hujus negotij detinentur. In-

* Anno Matis
Paris confe-
rationis.

continenti quoque post adventum illius quod debet abfolvere facies de parte restitutionis ablatorum octo milia librarum legallium sterlingorum, pro perlolvendis debitis & faciendis expensis, nuntius predictorum Archiepiscopi & Episcoporum ac monachorum Cantuariensium assignari. Ne impedimento quolibet per tuam potestatem ad eos libere deferenda, ut expediti revertantur in Angliam honorifice revocati, videlicet Stephano Cantuariensi Archiepiscopo duo milia & quingentas libras, Willelmo Londonensi Episcopo septingentas & quinquaginta libras, Eustachio Eliensi * mille & quingentas libras, Aegidio Herefordensi septingentas, & quinquaginta libras, Iocelino Bathoniensi septingentas & quinquaginta libras, Huberto Lincolniensi septingentas & quinquaginta libras, Priori & monachis Cantuariensis mille libras. Sed protinus absque mora postquam pacem istam duxeris acceptam resignari facies Archiepiscopo & Episcopis & Clericis ac Ecclesiis universis in manibus nuntiorum vel procuratorum ipsorum omnia * immobilia cum administracione libera eorundem, & in pace dimitti. Interdictum etiam vulgariter utlagatio nuncupatum, quod proponi fecisti contra personas ecclesiasticas, publicè revocabis, protestando per tuas patentes litteras Archiepiscopo tribuendas id ad te de personas ecclesiasticis nullatenus pertinere, quodque illud de cetero contra personas ecclesiasticas non facies promulgari. Revocabis præterea utlagationem laicorum ad hoc negotium pertinentium, & remittes hominibus quæ post interdictum ab Ecclesiarum hominibus receperisti præter regni constitutinem & ecclesiasticalibetatem. Si verò super damnis vel ablatis aut eorum quantitate vel estimatione quæstio fuerit de facto suborta, per Legatum aut delegatum nostrum receptis probationibus publicè terminetur. Et his omnibus rite præcis, relaxabitur sententia interdicti. Super ceteris autem capitulis si quæ fuerint dubitationes subortæ, de quibus meritò valeat dubitari, nisi per Legatum vel delegatum nostrum de partium fuerint voluntate sopitæ, ad nostrum referantur arbitrium, ut quod super iis decreverimus observetur. Remissimus igitur ad tuam regalem præsentiam prefatum Subdiaconum & familiarem nostrum Pandulphum, nobis & fratribus nostris merito sue probitatis acceptum, fideliter consulentes ut his quæ tibi ex parte nostra suggesterit omni dubitatione

Romani Pontificis Lib. XV.

729

dubitacione postposita benevolum imperiariis assensum. Datum Laterani IIII. Kal. Martij; pontificatus nostri anno quinto. decimo.

FORMA QVIDEM EST TALIS.

Dilectis filiis Pandulpho Subdiacono & fratri Durando familiaribus nostris.

ILlam gerimus de vestra discretione fiduciam ut securè vobis ardua negotia committamus, pro certo sperantes quod ea secundum Deum ad honorem & perfectum apostolicæ sedis curabitis promovere. Quocirca discretioni vestra per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus proficentes in Angliam unam cum venerabili fratre nostro Vintoniensi Episcopo & dilecto filio Priore Conventensi vel eorum altero, si forsan ambo interesse non possent, Regis præsentiam adeatis, monentes & exhortantes eundem efficaciter & prudenter ut Deo & Ecclesiæ satisfaciat secundum formam subscriptam inter nos & nuntios suos multimoda deliberatione provisam. Ipse quidem cum suas patentes litteras vobis tradiderit, & vos nostras patentes litteras sibi tradatis secundum capitularis tenorem quod ei pridem direximus sub alphabeto distinctum, vobisque tradimus ad cautelam. Sed si Rex maluerit ut nec ipse tradat hujusmodi litteras suas vobis, nec vos tradatis hujusmodi litteras nostras sibi, acquiescatis eidem, & sic cum prædictis Episcopo & Priore vel eorum altero, recepto ab eo publicè jure quod super is pro quibus de mandato nostro excommunicatis existit nostris mandatis absolute parebit, tu, fili Subdiacone, beneficium ei absolutionis impendas, reconcilians cum ecclesiastica unitati; ac deinde recipientes ab ipso tam pro venerabili fratre nostro Cantuariensi Archiepiscopo quam pro coëpiscopis ejus & monachis Cantuariensis ac omnibus aliis ad hoc negotium pertinientibus plenam securitatem ac idoneam cautionem per honorabiles nuntios faciatis eos in Angliam revocari; quibus idem Rex omnem rancorem & indignationem remittat; ac recepto à præfato Archiepiscopo juramento quod à suis prædecessoribus consuevit illius progenitoribus exhiberi, universa ei concedat & tradat & faciat ab eo pacificè posseideri qua ad ipsum pertinere noscuntur, ita quod super ablatorum restitutione ac recompensatione damnorum satisfactionem plenariam tam ipsi quam aliis universis faciat exhiberi; & sic tu relaxes senten-

Tom. I L

tiam interdicti. Si vero circa horum aliquid de quo merito valeat dubitari quicquam emerget quæstionis, nostro reservetur mandato; injungendo super hoc ipsi Regi ex debito præstiti juramenti ne propter hujusmodi dubium relaxatio interdicti nimis differatur. Testes autem qui super eo fuerint nominati, si se gratia, odio, vel timore subtraxerint quod minus perhibeant testimonium veritati, ad hoc per censuram ecclesiastican appellazione remota compellas; quatenus inquisita & cognita veritate, si quid super ablatorum restitutio vel recompensatione damnorum propter questionem subortam remanferit imperfectum, per apostolicum tandem mandatum consultiū impleatur. Quod si forte præfatus Rex infra menem præscriptam formam non duxerit acceptandam, sed in sua maluerit durita perdurare, vos ex tunc recedentes ab ipso, significetis ex parte nostra prædictis Archiepiscopo & Episcopis ut negotium Ecclesiæ, prout melius poterunt, persequantur, vosque non differatis ulterius ad nostram præsentiam remeare.

CAPITVL O MELPHIENS.

AVRES habuit & non audivit, nares & Epist. 235.
non odoravit, ille qui præfuit & ob-
fuit Ecclesiæ Melphiensi, cùm operum
eius clamos, qui usque ad nos in longin-
quo insinuione clamosa communis ferè
opinionis vallata testimonio pervenerunt,
in proximo noluerit intelligere ut bene
ageret, comparatus jumentis insipienti-
bus, & similis illis effectus, & nostræ com-
missionis surdus auditor, inter virtutum
odorem & factorem non discreverit vicio-
rum. Acceperamus siquidem olim qualiter
R. tunc Melsiensis Episcopus, si Episco-
pus dici debet quem opera mercenarium
exhibuerunt, non pastorem, habitus fue-
rat de bonæ memorie Iacobi prædecesso-
ris sui morte suspectus, quid & qualiter
post obitum illius proprio firmaverat juramen-
to, & contra id venerat quod jurarat,
quomodo tandem in sua fuerat electione
processum, qualiter etiam illa quam in
oculis populi ad publicæ infamiae testimo-
nium detinebat, in die consecrationis ejus
enixa, & libidinis testem produxerat, &
quasi recentis ediderat incontinentia ar-
gumentum, & quomodo aliis qui post eum
venerat & descendebat ex eodem, ante ip-
sum factus est Presbyter, ante patrem af-
cendens filius ad altare. Nos autem erga
ipsum tanta patientia sumus usi quod qui

Z Z Z

730 Epistolarum Innocentij III.

poteramus descendere ac videre utrum clamor qui ad nos de ipso ascenderat, opere completeretur, & respondentē factō sermo- ni, vibrare ultionis gladium in eundem, virgam correctionis remissimus, rigorem judicij suspenderet, & affectū ei patris spiritualis exhibito, ipsi caritatē monitionis manna porrexiimus prægustandum. Et ne quid de contingentibus omittere vi- deremur, oblatum nobis infamiae suæ li- bellum sibi duximus transcribendum, audita suis oculis admoventes; ut ingressus conscientiae suæ judicium, idem sibi testis & judex existens, humiliatus ad peniten- tiā sic apud se caderet quod resurgeret apud Deum. Ipse verò, tamquam aspis surda, quæ vocem non exaudit incan- tationis sapienter, usque adeo nostros proje- cit post sua terga sermones quod, sicut postmodum nostris fuit auribus intimatum, deposita penè penitus modestia pastorali, carnem & sanguinem sapiens, filium vo- luptatis & sanguinis, & alias prorsus in- dignum & moribus onerosum, dignis & honorabilibus prætulit officio cantoria; sicut factus est post Episcopum primus in- ter alios excellentia dignitatis qui meritis novissimus existebat, & primi prærogativa virtutum facti sunt novissimi beneficij qua- litate. Nopotibus quoque suis vagentibus in cunabulis, licet ad plus vix valentibus balbutire, nedum quod in Ecclesia lege- rent vel cantarent, nisi forte legat balbu- tiens expeditè, ac dulces choro concinen- tium refonet vagiens melodias, majores præbendas tribuit & beneficia meliora; portantibus aliis pondus diei & æstus, & istis ubi non seminaverunt metentibus ple- na manu. Hæc autem licet se promiserit correeturum sub fidei sponsione, faciens tamen ad ulteriora processum, immo magis excessum, tam vos quam alios Clericos præbendis & beneficiis prætermisso juris ordine spoliavit, & contra Turonensis sta- tuta Concilij, quod sectionem inhibet præ- bendarum, dividebat & divisas conferebat præbendas, non secundum rationis judi- cium, sed pro suæ arbitrio voluntatis. Sponsalia sanè, nisi de solvenda sibi pecu- nia precederent sponsiones, contrahi prohibebat; ac factus in templo Domini ven- ditor columbarum, qui nummulariorum mensas evertere debuisset, opibus, non operibus, pensatis in subditis, in collatio- ne beneficiorum & aliorum quæ juris spi- ritualis existunt, non quid exigeret meri- tum, sed quid munus fuggereret attende- bat; ut qui plus de temporalibus in stateris

ejus dolofis posset appendere, plus de spi- tualibus reportaret; siue ad Simonem magum imitatione simoniaca pravitatis accessit quod à Simone Petro peccatis visus est discessisse. In iis autem & aliis quæ liec in publicum malitia sua prodiderit, nos tamen fastidio subticemus, in patientia supportavimus, illi locum venie retervan- tes, ut si forsitan actus suos reformaret in bonum, sibi nostra clementia ignoscet, ne periret. Sed ipse gratia nostra benigni- tatis abusus, ut nos acrius provocaret, Ottoni reprobo & maledico, nec pulsa- tus precibus, nec sufficienti metu commo- tus, Melfiensem subdidit civitatem; fac- tusque prædictione præcursor, cives quos revocasse debuerat prævenit temere ad ju- randum, immo potius dejurandum, (cum dici non debeat juramentum per quod ju- stitia laeditur, fides alij debita violatur, & cuius adhuc manus, ut verbis cojudam solita locutionis utamur, ut recenti jura- mento calebat quod carissimo in Christo filio nostro Frederico illustri Regi Siciliæ paulò antè præstiterat) traxit post se plu- rimos ad ruinam, & excommunicato præ- dicto tanto principalius inter alios regni prælatos adhæsit quanto plus alii ab Ec- clesiæ devotione ac memorati Regis fidel- itate recessit. Porro ut poena revocaret à culpa quem culpa traxit ad poenam, & scot- tire fulgura qui tonitrua non timebat, ve- nerabili fratri nostro Murano Episcopo ^{Vnde hanc} ^{episcopij} nostris dedimus litteris in præceptis ut ip- sum ab officio pontificali suspendens, fir- miter eidem injungeret quod infra tres menses nostro se conspectui præsentaret; alioquin ex tunc eum vinculo excommuni- cationis astringens, vobis ex parte nostra præcipieret ut provideret Ecclesiæ velut ac vobis personam idoneam canonice in pastorem. Cùmque per supradictum Mu- ranum Episcopum nostra fuisset audita- te suspenitus, infra trium mensum spatium eidem indultum per nuntios inflitti & hu- militer supplicavit ut terminum quo nostro se debebat præsentare conspectui dignare- mur usque ad octavas beati Martini prox- imo præteritas prorogare. Cui non solù illas, sed etiam usque ad octavas Epiphaniæ, ad convincendam ejus malitiam, alias inducias duximus indulgentias. Interim au- tem ipse iram sibi accumulans in die ire, nedum quod à premillis non defuit, sed etiam, sicut accepimus, tamquam feci- cum morte pepigerit, in profundum ve- niens vitiorum, in contumaciam se majo- rem erexit, & prioribus pejora commis-

medio tempore bona Ecclesia sibi commisso tam prodiga dispensatione dispurgens quod eventu secuto premissae petitionis interprete, ad dissipandum, non ad comparendum in nostra præsentia, visus est prorogationem termini non absque illusione sedis apostolica postulasse. Cum igitur idem mortuus per peccatum, & evidenter suorum actuum perversorum extra civitatem delatus, jamque delinquendi consuetudine competitus in monumento jaceat factus, non adiens ut refurgat, ut excidatur fucus fatua, qua nec verba salutis enuntiantur, nec opera virtutis exercens, non protulit fructus aut folia, sed terram sterilem reddidit sub occupatione nociva, dictum R. ab Ecclesia Melfensi perpetuo duximus amovendum, ut nec etiam ut subjectus in ea remaneat cui sic præfesse noluit ut prodebet, excommunicationis vinculo innodantes si quis ei de cetero præsumperit intendere ut pastori. Contractus præterea venditionis, donationis, vel cuiuslibet alterius alienationis, quos in damnum celebravit ejusdem Ecclesie, irritamus; & ut terra qua sub umbra inutilis arboris sterilis habebatur, per novam plantationem ad fructificantum culturam recipiat congruentem, per apostolica scripta districte præcipiendo mandamus quatenus in tales personam de prudentum virorum consilio vota vestra per electionem canonican conferatis per quam & præteriti temporis valeat reparari iactura & futuri commoditas provideri. Datum Laterani 111. Kal. Februarij, pontificatus nostri anno decimoquinto.

STEPHANO CANTVARIENSI
Archiepiscopo S. R. E. Cardinali, *Vvilemo Londoniensi, Eustachio Eleni, Agadio Herefordensi, & Huberto Lincolnensi Episcopis.*

Epist. 236.
Pacta iniqua
denuntiat irrit.

E A qua illicite præsumuntur contra honestatem canonican aut ecclesiasticam libertatem merito debent per auctoritatem apostolicam irritari, ne forte transeant præsumptoribus in exemplum. Quocirca fraternitatii vestrae per apostolica scripta mandamus quatenus concessiones, pactiones, sive promissiones quas clerici seu religiosi viri cuiuscunque professionis vel ordinis Iohanni Regi Anglia super ablatis vel extortis post interdictum fecerunt, quod minus ipsa restituantur ad plenum, denuntietis irritas & inanis. Auctores etiam, & procuratores illarum, nisi

Tom. II.

moniti satisfecerint, excommunicationis vinculo innoderis. Si qui vero prædictorum noluerint ablata vel extorta repetrere, detentores eorum nihilominus ipsa restituere compellatis, in terra sancte sub fiducia juxta mandatum apostolicum referenda. Quod si non omnes &c. tres aut duo vestrum appellatione remota &c.

E I S D E M.

Nisi præsumptorum temeritas puniretur, nimis insoleceret audacia malignorum; qui nolentes inter fas & nefas discernere, vitium pro virtute ac vanitatem pro veritate sequuntur. Nos igitur, quibus imminet ex apostolice servitutis officio errata corrigeare ac prava reducere in directa, per apostolica vobis scripta mandamus quatenus viros ecclesiasticos qui Iohanni Regi Anglia anathematis vinculo innodato ministerium, consilium, vel auxilium præstiterunt in iis qua sunt contra justitiam & libertatem ecclesiasticam attentata, illosque qui ab eodem Rege post excommunicationem vel ab aliis excommunicatis scienter per collationem vel præsentationem ecclesiastica beneficia sunt adepti, & similiter eos qui ob causas excommunicati prædictas, excommunicationis sua tempore beneficia ecclesiastica receperunt, necnon ecclesiasticos viros qui scienter excommunicatis ecclesiastica beneficia contulere, similiter clericos & viros religiosos qui publicè communicaverunt prefato Regi & aliis excommunicatis auctoritate apostolica nominatim in casibus non concessis, ab officiis & beneficiis ecclesiasticis suspendatis donec se apostolico conspicui representent cum vestrum testimonio litterarum plenam & meram continentium veritatem, illis duntaxat exceptis qui per satisfactionem condignam ad mandatum Ecclesie redierunt. Quod si non omnes &c. ut supra.

E I S D E M.

Sæpe contingit ut dum hostilis malig- Epist. 237.
nitas se reperit coartata, pacem in dolo dissimulet, dolomque post pacem attenter, ut eos fraudibus circumveniat qui bus non potuit viribus prævalere. Volentes itaque contra dolositas hujusmodi diligenti providere cautela, prætentium vobis auctoritate concedimus quod si Iohannes Rex Angliae violaverit pacem postquam inter ipsum & Ecclesiam Anglicanam pro visione fuerit apostolica reformata, nisi

Z Z z ij

Epist. 237.
De negotio At-
chiepiscopi
Cantuarientis.
Vnde supra qd.

234.

Epist. 238.
Super codem.

Rex ipse legitimè monitus satisfecerit competenter, consulto interim Romano Pontifice, Regem ipsum & regnum ejus in eum statum interdicti & excommunicatio-
nis in quo ante reformationem pacis fue-
runt auctoritate apostolica reducati.
Quod si non omnes &c.

E I S D E M .

Epiſt. 239.
Super codem.

Q Via nonnunquam malignorum per-
versitas per successionem sanguinis à
parentibus in filios derivatur, sicut eviden-
ter appareret ex eo quod olim Rex Anglo-
rum Henricus beatum Thomam Cantua-
riensem Archiepiscopum justitiam & liber-
tatem ecclesiasticanam defendantem longo
fuit tempore persecutus, interemptum tan-
dem gladiis impiorum, & Iohannes Rex
Angliae natus ejus propter eandem causam
vos ac dilectos filios monachos Cantua-
rienses cum multis aliis à multo jam tem-
pore iniquè persecutus, cogens vos bonis
omnibus spoliatos miserabiliter exulare,
nos ecclesiasticæ libertatis zelo succensi,
per apostolica vobis scripta mandamus &
districtè præcipimus quatenus si dictus Rex
violaverit pacem quæ inter ipsum & Ec-

clesiam Anglicanam provisione fuerit apa-
stolica reformata, vos aut quilibet alij mul-
lum de heredibus suis ungere vel coronare
presumatis in Regem. Salvo tamen in
omnibus apostolicae sedis mandato.

APPENDIX

LIBRI DECIMI QVINTI

EPISCOPO MAGALONENSI.

Dilecti filij Confules Montispessulan-
i nobis humiliter supplicarunt ut cum De-
sola Ecclesia beati Firmini, quæ infra ma-
ros villa suæ parochialis existit, multitu-
dini populi non sufficiat sacramenta eccl-
esiastica ministrare, in quatuor aut quinque
villæ ipsius Ecclesias dari penitentias & sa-
cramenta ecclesiastica faceremus. Volen-
tes igitur in hac parte fraternitatи tue de-
ferre, per apostolica tibi scripta manda-
mus quatenus super hoc taliter provide
procures quod exinde non emergat pen-
culum animarum. Datum Laterani vii.
Kal. Februarij, pontificatus nostri anno
decimoquinto.

FINIS LIBRI QVINTI DECIMI.